
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/04/2024 até 30/04/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 64/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   2 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000973.2024-12 de 29/03/2024,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir da publicação, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função de Secretário Acadêmico,
para a qual foi designada por meio da Portaria nº 241/2023 - DG/JC/IFRN, 24 de outubro de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

1157791
Severino Tiago Medeiros

do Vale FG.2 Secretário Acadêmico
Diretoria

Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 02/04/2024 14:11:44.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

693769
590c55f3cf



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 65/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   2 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000973.2024-12 de 29/03/2024;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir da publicação, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer a Função de Secretária
Acadêmica – SEAC/JC, neste Campus.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

2396200
Cicera Gardenia
Ribeiro Alves FG.02

Secretária Acadêmica -
SEAC/JC

Direção Acadêmica
– DIAC/JC

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 02/04/2024 14:17:42.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

693781
663fe0d3d1



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 66/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000926.2024-61, de 23/03/2024;

RESOLVE:

I – AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor
DIOGO PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1993151, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024, visando de participar do
V Simpósio de Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte - IFRN, em Natal/RN.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 23 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/04/2024 14:49:29.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/04/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

694264
c7a724aadf



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 67/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001355.2024-46, de 18/03/2024;

RESOLVE:

I – ATUALIZAR a composição da Comissão de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho –
QVT, para o exercício 2024, no âmbito do Campus João Câmara, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro Alves Presidente

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Membro

1578059 Etienne Andrade de Medeiros Dantas Membro

1970434 Leonardo Guimaraes de Farias Membro

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo Membro

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo Membro

2092315 Rezembrim de Paula Soares Membro

II – ESTABELECER o prazo vigência desta Portaria em 02 de abril de 2025.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

lll – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 164/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 04 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/04/2024 14:50:33.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

693823
25e35cff8b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 68/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000817.2024-43, de 14/03/2024;

RESOLVE:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta
Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo
especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

69/2024 -
PROAD/IFRN

SALUTEM Serviços
de Agronomia,
Engenharia e

Soluções Ambientais
LTDA- CNPJ/MF nº
34.027.041/0001-93

Fiscal Titular
Agostinho

Leal Bezerra
Junior

1882505

Fiscal
Substituto

Daniel Melo
Martins de

Góis
1992690

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/04/2024 14:53:46.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

694166
8706956fa1



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 69/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001018.2024-94, de 04/04/2024,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 28 de abril de 2024, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função de Coordenador de Tecnologia da
Informação, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 214/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

3082767

THALLYSON
ANSELMO
SOARES

DAMASCENO

FG.2
Coordenador de
Tecnologia da

Informação
Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 10/04/2024 11:36:27.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 09/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

696134
e21fd88d13



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 70/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001050.2024-70, de 09/04/2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de abril de 2024, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa deste Campus, para a função de Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI/JC.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

2092315
Rezembrim

de Paula
Soares

FG.2
Coordenador de
Tecnologia da

Informação
Direção-Geral

Il – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 10/04/2024 17:29:48.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 10/04/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

696955
d26e21244d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 71/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de abril de 2024

     

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.002084.2024-41, de 01/03/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, a partir de 11 de abril de 2024, a liberação da servidora EMILIANA SOUZA SOARES,
Matrícula Siape nº 1696743, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, para
desenvolver suas atividades funcionais junto a Diretoria Acadêmica, nas atividades relacionadas ao
acompanhamento de atividades de projetos e de convênios acadêmicos, acompanhamento de trabalhos
de conclusão de cursos, composição de comissões relevantes institucionalmente, bem como
colaboração e assessoria nas ações didático-pedagógicas e de avaliação dos cursos do Campus,
especificamente com mais urgência junto ao curso de Letras espanhol, no IFRN Campus Zona Leste de
Educação à Distância, por 06 (seis)meses, na forma de Cooperação Técnica Parcial, 16h semanais, às
terças e sextas-feiras.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 11/10/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

       



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/04/2024 10:21:16.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/04/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

696910
63210db2a2



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 72/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001005.2024-15, de 03/04/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1351673, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotada no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024,
visando de participar do V Simpósio de Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, em Natal/RN.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 23 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/04/2024 11:08:39.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 10/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

696923
a42a14c7d9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 73/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001007.2024-12, de 03/04/2024;

RESOLVE:

I – DESIGNAR com efeitos a partir de 03 de abril de 2024, a servidora abaixo relacionada, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO
EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2601294
Maria Jose
Oliveira da

Silva Bezerra
FG-1

Coordenador do
Núcleo de

Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais
(NAPNE/JC)

Diretoria
Acadêmica –

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/04/2024 09:39:00.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/04/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

696932
915df0e4e8



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 74/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001017.2024-40, de 04/04/2024;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:

I – CONCEDER UM MÊS LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,  durante o período de 29 de abril de 2024 a
28 de junho de 2024, ao Servidor THALLYSON ANSELMO SOARES DAMASCENO, matrícula SIAPE nº
3082767, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que a mesma possa realizar os Cursos de
Fundamentos de Segurança da Informação na Transformação Digital; Fundamentos da Lei Geral de
Proteção de Dados; Como implementar a LGPD: bases, mecanismos e processos; Design de Aplicativos
na Transformação Digital; Segurança da Informação; e Banco de Dados, ofertados pela Escola Virtual
de Governo (EV.G), Bradesco, na modalidade on-line, com carga horária total de 283h.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de junho de 2024.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/04/2024 09:23:41.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/04/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

699433
7a8d5d2c08



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 75/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001075.2024-73, de 10/04/2024;

RESOLVE:

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a 10 de abril de 2024, a incorporação do Incentivo à Qualificação
no percentual de 30% ao vencimento do servidor REZEMBRIM DE PAULA SOARES, Matrícula SIAPE
Nº 2092315, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada
pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23
de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de
dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Governança em TI, conferido pela Faculdade Conexão – Timóteo/MG.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/04/2024 09:26:11.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

699285
ba95fc5a90



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 76/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000885.2024-11, de 20/03/2024;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:

I – CONCEDER UM MÊS LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , durante o período de 14 de junho de 2024
a 28 de junho de 2024, à Servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, matrícula SIAPE nº
1578059, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar o Curso de Controle de Ansiedade, ofertado
pela Educa Mundo, na modalidade on-line, com carga horária de 70h.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de junho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/04/2024 09:26:46.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

699273
f9d4c23d43



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 77/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000885.2024-11, de 20/03/2024;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:

I – CONCEDER QUINZE DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 14 de junho
de 2024 a 28 de junho de 2024, à Servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, matrícula
SIAPE nº 1578059, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar o Curso de Controle de Ansiedade,
ofertado pela Educa Mundo, na modalidade on-line, com carga horária de 70h.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de junho de 2024.

III - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 76/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de abril de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/04/2024 10:46:25.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/04/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

699499
91b549c6d3



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 78/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001017.2024-40, de 04/04/2024;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:

I – CONCEDER SESSENTA E UM DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,  durante o período de
29 de abril de 2024 a 28 de junho de 2024, ao Servidor THALLYSON ANSELMO SOARES
DAMASCENO, matrícula SIAPE nº 3082767, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que a
mesma possa realizar os Cursos de Fundamentos de Segurança da Informação na Transformação
Digital; Fundamentos da Lei Geral de Proteção de Dados; Como implementar a LGPD: bases,
mecanismos e processos; Design de Aplicativos na Transformação Digital; Segurança da Informação; e
Banco de Dados, ofertados pela Escola Virtual de Governo (EV.G), Bradesco, na modalidade on-line,
com carga horária total de 283h.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de junho de 2024.

III - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 74/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de abril de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/04/2024 10:58:23.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/04/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

699508
1667c4b0aa



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 79/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   23 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 34/2019-CONSUP, de 4 de outubro de 2019; a
Orientação Normativa nº 02/2019-DIGPE/IFRN, de 6 de novembro de 2019; o art. 96-A da Lei n°
8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990; o art. 30 da Lei 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; o
Decreto nº 9.991/2019, de 28 de agosto de 2019; e a Instrução Normativa nº 201/2019 - Ministério da
Economia, de 11 de setembro de 2019; e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001103.2024-52, de 16/04/2024;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2024, o afastamento total do servidor ARTHUR
LUIS DE OLIVEIRA TORQUATO, Matrícula SIAPE nº 1857665, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
lotado no Campus João Câmara, para que o referido servidor possa cursar e concluir Pós-Doutorado no
Programa de Pós-graduação em História oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul
(PPGH-UFRGS).

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 23/04/2024 15:49:34.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

700437
69b8622945



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 80/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001172.2024-66, de 24/04/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28 de maio de 2024,
da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente
ao período de avaliação de 28 de novembro de 2022 a 27 de maio de 2024, à servidora KEZIA
ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ, Matrícula Siape nº 2074741, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em administração, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/04/2024 09:40:56.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/04/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

701047
fb0d468fa6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/04/2024 ATÉ 30/04/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 81/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000590.2024-36, de 26/02/2024;

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria Nº 48/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 21 de março de 2024, que concedeu 30 (trinta)
dias de licença para capacitação, durante o período de 02 de maio de 2024 a 31 de maio de 2024, à
Servidora KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ, matrícula SIAPE nº 207474.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/04/2024 09:41:27.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 24/04/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

700849
e73f9bff52





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/04/2024 A 30/04/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem
Situação

da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000248/24
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Cancelada
Nacional -
Convocação

01/04/2024 03/04/2024
João
Câmara
(RN)

Parelhas
(RN) Rodoviário 2,0 910,00 0,00 910,00

03/04/2024 03/04/2024
Parelhas
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Rodoviário 0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.047,77

000249/24
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Convocação

01/04/2024 03/04/2024
João
Câmara
(RN)

Parelhas
(RN)

Rodoviário 2,0 910,00 0,00 910,00

03/04/2024 03/04/2024 Parelhas
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Rodoviário 0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.047,77

000285/24

JOAO
PAULO
COSTA
DE
ARAUJO

JC IF RN INTERNACIONAL Concluída
Internacional
-
Treinamento

07/04/2024 16/05/2024
Natal
(RN)

Taipei
(Taiwan) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

16/05/2024 16/05/2024
Taipei
(Taiwan)

Retorno
para
Natal
(RN)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

000300/24
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

01/04/2024 03/04/2024
João
Câmara
(RN)

Parelhas
(RN)

Veículo
Oficial 2,0 910,00 0,00 910,00

03/04/2024 03/04/2024
Parelhas
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.047,77

Sub-Total Geral 7,5 3.412,50 0,00 3.412,50

Total (R$) 3.143,31

13/02/2025, 17:18 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 01/04/2024 18/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 20/03/2024 30/04/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 30/03/2024 01/04/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 25/04/2024 31/03/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 03/04/2024 06/04/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 16/04/2024 17/04/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 07/04/2024 08/04/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 26/04/2024 26/04/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 12/04/2024 09/08/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 04/04/2024 05/04/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 11/04/2024 11/04/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 05/04/2024 18/04/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 28/04/2024 26/06/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 15/02/2024 14/04/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 08/04/2024 07/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 25/04/2024 26/04/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 18/04/2024 22/04/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Leandro Alves Rodrigues (1949154) 1949154 30/04/2024 30/04/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Maria Luiza Azevedo de Carvalho (2307661) 2307661 02/04/2024 30/06/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 19/04/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 20/03/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/02/2022 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 25/03/2024 23/04/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 24/04/2024 23/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 01/04/2024 30/04/2024 0066 - Falta - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA




